Em 31 de Dezembro de 2016 esta rubrica apresenta o seguinte detalhe:

Nominal Cotação /
preço

Valor
aquisição

Valor
balanço /

justo valor

Valias
líquidas em

títulos1
Imparidade

TÍTULOS

   Instrumentos de dívida

   Emitidos por residentes

   De dívida pública portuguesa

   Obrigações do Tesouro

OT - 4.35% (16.10.2017)   500 000  0.01  0.01  525   522   13
 525   522   13

   Instrumentos de capital

   Emitidos por não residentes

   Acções

S.W.I.F.T.   30   125.00   89   89
  89   89

  614   611   13

Natureza e espécie dos títulos Quantidade

Valores unitários

1 Valor registado em reservas de reavaliação (Nota 3.17).

3.4. Aplicações em Instituições de Crédito
Esta rubrica tem a seguinte composição:

Aplicações em outras Instituições de Crédito no país
   Depósitos  19 000  15 000
   Juros a receber   2

 19 000  15 002

31 Dez. 16 31 Dez. 15
Proforma

Banco Português de Investimento | Relatório e Contas 2016 40

3.5. Outros activos tangíveis
O movimento ocorrido nos outros activos tangíveis durante o exercício de 2016 foi o seguinte:

Imóveis em uso
   Imóveis de serviço próprio  1 164  1 164   431   20   451   713   733
   Obras em imóveis arrendados   70   70   70   70

 1 234  1 234   501   20   521   713   733
Equipamento
   Mobiliário e material   414   414   407   3   410   4   7
   Máquinas e ferramentas   59   59   59   59
   Equipamento informático   252 (  4)   248   244   6 (  4)   246   2   8
   Instalações interiores   467   467   424   6   430   37   43
   Equipamento de segurança   111 (  1)   110   106   1 (  1)   106   4   5

 1 303 (  5)  1 298  1 240   16 (  5)  1 251   47   63
Outros activos tangíveis   129   129   129   129

  129   129   129   129
 2 666 (  5)  2 661  1 741   36 (  5)  1 772   889   925

Amortizações Valor líquido

Saldo em
31 Dez. 16

Aliena-
ções e
abates

Saldo em
31 Dez. 16

Saldo em 31
Dez. 15

Proforma

Valor bruto

Aliena-
ções e
abates

Saldo em
31 Dez. 16

Saldo em 31
Dez. 15

Proforma

Saldo em 31
Dez. 15

Proforma

Amorti-
zações do
exercício

Banco Português de Investimento | Relatório e Contas 2016

41

O movimento ocorrido nos outros activos tangíveis durante o exercício de 2015 foi o seguinte:

Imóveis em uso
   Imóveis de serviço próprio  1 164  1 164   414   17   431   733   750
   Obras em imóveis arrendados   70   70   70   70

 1 234  1 234   484   17   501   733   750
Equipamento
   Mobiliário e material   414   414   404   3   407   7   10
   Máquinas e ferramentas   28   31   59   28   31   59
   Equipamento informático   276 (  24)   252   262   6 (  24)   244   8   14
   Instalações interiores   467   467   415   9   424   43   52
   Equipamento de segurança   111   111   103   3   106   5   8

 1 296 (  24)   31  1 303  1 212   21 (  24)   31  1 240   63   84
Outros activos tangíveis   129   129   129   129

  129   129   129   129
 2 659 (  24)   31  2 666  1 696   38 (  24)   31  1 741   925   963

Tranfe-
rências

Amortizações Valor líquido

Saldo em
31 Dez. 15
Proforma

Saldo em 31
Dez. 14

Proforma

Saldo em 31
Dez. 14

Proforma

Aliena-
ções e
abates

Tranfe-
rências

Amorti-
zações do
exercício

Aliena-
ções e
abates

Saldo em 31
Dez. 15

Proforma

Valor bruto

Saldo em 31
Dez. 14

Proforma

Saldo em 31
Dez. 15

Proforma

Banco Português de Investimento | Relatório e Contas 2016 42

3.6. Activos intangíveis
O movimento ocorrido nos outros activos intangíveis durante o exercício de 2016 foi o seguinte:

Sistema de tratamento automático de dados  2 431   244  2 675  2 339   107  2 446   229   92
 2 431   244  2 675  2 339   107  2 446   229   92

Activos intangíveis em curso   244 (  244)   244
  244 (  244)   244

 2 675  2 675  2 339   107  2 446   229   336

Saldo em 31
Dez. 16

Amorti-zações
do exercício

Saldo em 31
Dez. 15

Proforma

Valor bruto

Saldo em 31
Dez. 15

Proforma

Amortizações Valor líquido

Aquisições
Saldo em 31

Dez. 15
Proforma

Saldo em 31
Dez. 16

Saldo em 31
Dez. 16

Transfe-
rências

O movimento ocorrido nos outros activos intangíveis durante o exercício de 2015 foi o seguinte:

Sistema de tratamento automático de dados  2 334   97  2 431  2 321   18  2 339   92   13
 2 334   97  2 431  2 321   18  2 339   92   13

Activos intangíveis em curso   337   95 (  188)   244   244   337
  337   95 (  188)   244   244   337

 2 671   95 (  91)  2 675  2 321   18  2 339   336   350

Saldo em
31 Dez. 14
Proforma

Valor bruto Amortizações Valor líquido

Aquisições
Saldo em
31 Dez. 14
Proforma

Saldo em 31
Dez. 15

Proforma

Saldo em 31
Dez. 15

Proforma

Amorti-
zações do
exercício

Saldo em
31 Dez. 14
Proforma

Transfe-
rências

Saldo em 31
Dez. 15

Proforma

Banco Português de Investimento | Relatório e Contas 2016

43

3.7. Investimentos em filiais e associadas
Os investimentos em empresas filiais, associadas e empreendimentos conjuntos tem a seguinte composição:

31 Dez. 15 31 Dez. 15
Proforma Proforma

Investimentos em filiais
BPI Moçambique – Sociedade de Investimento, S.A. 1.2 1.6   121   121

[…]

Por comissões de gestão  1 423  5 183

 1 423  5 183
Despesas com encargo diferido
Rendas   35   35
Outras despesas com encargo diferido   118   44

  153   79
Outras contas de regularização
Operações activas a regularizar  1 703   880
Outras operações a regularizar   8   232

 1 711  1 112
 6 684  10 823

31 Dez. 16 31 Dez. 15
Proforma

Em 31 de Dezembro de 2016 e 2015 o saldo da rubrica operações activas a regularizar inclui 1 276 m.euros e 540 m.euros
respectivamente relativos a contribuições para o Fundo de Pensões efectuadas em Janeiro do ano seguinte.

O movimento ocorrido nas imparidades durante os exercícios de 2016 e 2015 é apresentado na Nota 3.11.

Banco Português de Investimento | Relatório e Contas 2016 45

3.10. Recursos de outras instituições de crédito
Esta rubrica tem a seguinte composição:

Recursos de instituições de crédito no país
Depósitos   312
Outros recursos   867

  312   867

31 Dez. 15
Proforma31 Dez. 16

3.11. Provisões e imparidades
O movimento ocorrido nas imparidades e provisões do BPI Investimentos durante o exercício de 2016 foi o seguinte:

Saldo em
31 Dez. 15
Proforma

Aumen-
tos

Reposições/
Reversões

Utilizações
e outros

Saldo em
31 Dez. 16

Imparidades em outros activos (Nota 3.9)   316   22 (  2) (  160)   176
Devedores e outras aplicações vencidos   163 (  1) (  160)   2
Activos tangíveis detidos para venda   153   22 (  1)   174

  316   22 (  2) (  160)   176

O movimento ocorrido nas imparidades e provisões do BPI Investimentos durante o exercício de 2015 foi o seguinte:

Saldo em
31 Dez. 14
Proforma

Aumen-
tos

Reposições/
Reversões

Utilizações
e outros

Saldo em
31 Dez. 15
Proforma

Outros activos (Nota 3.9)   349 (  32) (  1)   316
Devedores e outras aplicações vencidos   196 (  32) (  1)   163
Activos tangíveis detidos para venda   153   153

  349 (  32) (  1)   316

3.12. Passivos por impostos
Esta rubrica tem a seguinte composição:

Passivos por impostos correntes
Impostos sobre lucros a pagar   344
Passivos por impostos diferidos
Por diferenças temporárias   13   30

  357   30

31 Dez. 16 31 Dez. 15
Proforma

A análise da rubrica Passivos por impostos diferidos é apresentada na Nota 3.26.

Banco Português de Investimento | Relatório e Contas 2016 46

3.13.  Outros passivos
Esta rubrica tem a seguinte composição:

Credores e outros recursos
Sector público administrativo
   IVA a pagar   57   137
   Retenção de impostos na fonte   111   148